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Anotācija Šajā kursā uzmanība ir pievērsta šādiem tematiem:
Organiskās un neorganiskās vielas kā bioloģiski aktīvi savienojumi. Ārstniecības vielu ķīmijas un
tehnoloģijas dominējošā loma smalkās organiskās sintēzes ķīmijā un tehnoloģijā. Izstrādāto
sintēzes metožu piemērojamība rūpnieciskai ražošanai. Ārstniecības vielu meklējumu principi un
rūpnieciskās ražošanas organizācija. Galvenās zāļu grupas, īss ieskats to darbības mehānismā un to
galveno pārstāvju sintēzes metodes. Bezrecepšu zāles. Ārstniecības vielu meklējumi un ražošana
Latvijā. Priekšstats par gatavo zāļu formu izveidi. Priekšstats par smaržvielu un citu kosmētisko
preparātu ražošanu.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Kursa laikā studenti iegūt vispārēju priekšstatu par bioloģiski aktīvu vielu, tajā skaitā par
ārstniecības vielu ķīmijas vēsturi un mūsdienu attīstību. Studenti izprot zāļu vielu rašanās un
attīstības gaitu, māk populārzinātniski par to informēt pārējo sabiedrības daļu. Studenti māk atrast
sakarības starp organiskās un neorganiskās ķīmijas metodēm un to pielietojumu konkrētu
ārstniecības līdzekļu ražošanā, izprot ārstniecības vielu ķīmijas lomu cilvēces vispārējā dzīves
standarta uzlabošanā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Sagatavošanās praktiskajiem darbiem, kolokvijam un eksāmenam.
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Ievads. Organiskās un neorganiskās bioloģiski aktīvās vielas. Zāļu vielas, to atklāšanas process 2 0 0 0

CNS Zāļu vielas 2 0 0 0

Analgezējošie, vietējās anestēzijas un narkozes preparāti 2 0 0 0

Holīnerģiskās un adrenerģiskās vielas,  holīnerģisko impulsu blokatori un adrenoblokatori. 2 0 0 0

Pretvēža līdzekļi 2 0 0 0

Pretvīrusu preparāti 2 0 0 0

Mikroorganismi. Antibiotiku un antibakteriālo līdzekļu jēdziens, to klases 2 0 0 0

Vielas sirds un asinsrites slimību novēršanai,  asins antikoagulanti 2 0 0 0

Vitamīni, hormoni 2 0 0 0

Ievads gatavo zāļu formās 2 0 0 0

Ieskats smaržvielu ražošanā 2 0 0 0

Tehnoloģiskās shēmas un aparātu izvēle 2 0 0 0

Mācību ekskursija uz farmācijas vai kosmētikas uzņēmumu I 2 0 0 0

Mācību ekskursija uz farmācijas vai kosmētikas uzņēmumu II 2 0 0 0

Mācību ekskursija uz farmācijas vai kosmētikas uzņēmumu III 2 0 0 0

Prakstiskie darbi auditorijā, testi (kolokviji) 2 0 0 0

Kopā: 32 0 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Gūts priekšstats par bioloģiski aktīvu vielu ķīmiju un tehnoloģiju, ārstniecības vielu klasifikāciju un
sintēzes veidiem, gatavajām zāļu formām, kosmētiku un smaržvielām. Studenti atpazīst
farmaceitiski aktīvo substanču nosaukumus, zina to struktūrformulas un sintēzes ceļus.

Pārbaudes darbi semestra laikā (30% no gala
atzīmes).
Noslēguma eksāmens (70% no gala atzīmes)

Ievada līmenī studenti ir apguvuši dažādu vielu klašu bioloģiskās iedarbības mehānismus. Pārbaudes darbi semestra laikā, kas dod 30%
no gala atzīmes
Noslēguma eksāmens, kas dod 70% no gala
atzīmes

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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